

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

13 de septiembre de 2023

## CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Decreto 239/2023 por el que se nombra Directora-Gerente de la Agencia de la Comunidad de Madrid para la Reeducción y Reinserción del Menor Infractor a doña María del Pilar López González.
- Decreto 240/2023 por el que se nombra Director General de Inversiones y Desarrollo Local a don José Tortosa de la Iglesia.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto correspondiente a la modificación del encargo a la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “adecuación de la antigua vivienda del alguacil para destinarla a oficina municipal” en el municipio de Becerril de la Sierra (MADRID), actuación incluida en el PIR 2016-2019 prorrogado, por un importe de 57.939 euros.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto correspondiente a la modificación del encargo a la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “Ampliación de la sala de pesas del polideportivo municipal» en el municipio de Becerril de la Sierra (Madrid), actuación incluida en el PIR 2016-2019 prorrogado, por un importe de 58.536,61 euros.

---

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 3.000.000 euros, destinado a la ampliación del crédito disponible para financiar el programa de ayudas para el fomento de la responsabilidad social y la conciliación laboral en el año 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 2.000.000 euros,

destinado a la ampliación del crédito disponible para financiar las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo para el año 2023.

- Acuerdo por el que autoriza un gasto por importe de 9.190.000 euros para financiar acciones de formación profesional para el empleo con compromiso de contratación de los trabajadores desempleados, a impartir en modalidad presencial, para el año 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios, de las obras del nuevo carril de trenzado y mejora de trazado en los ramales del enlace entre las carreteras M-503 y M-500 en Madrid, con un plazo de ejecución de 8 meses, de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios, del servicio para la redacción del proyecto de construcción de carril bici paralelo a la carretera M-206 entre los puntos kilométricos 0+000 y 7+500, con un plazo de ejecución de 6 meses, de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras.

---

## CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento y soporte de la aplicación informática Farhos instalada en diversos centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud, realizados por la empresa Visual Limes, S.L. durante los meses de febrero a mayo de 2023, por un importe de 50.258,56 euros (IVA incluido).

---

## CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Decreto 64/2022, de 20 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen para la Comunidad de Madrid la ordenación y el currículo del bachillerato.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Unión de Comunidades Islámicas de España por el que se formaliza la concesión directa de una subvención por importe de 55.596 euros para la realización de actividades educativas en el marco de las ayudas a las confesiones religiosas durante el ejercicio 2023.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación de los lotes 1, 2 y 3 de las obras de refuerzo de la red de infraestructuras educativas de la Comunidad de Madrid mediante: "Ampliación del CEIP Nuria Espert de Madrid (línea 5: 15+30) con la construcción de 3 aulas de infantil, 30 aulas de primaria, aulas específicas, gimnasio y pistas deportivas" por importe de 7.469.199,96 euros y un plazo de ejecución de 13 meses, "Ampliación del CEIP Isabel la Católica de Alcorcón" por importe de 5.717.694,21 euros y un plazo de ejecución de 15 meses y "Ampliación de 18 aulas de primaria, 1 aula de infantil, 6 aulas de apoyo y pequeño grupo y biblioteca en el CEIP María Blanchard de Getafe" por importe de 2.755.096,54 euros y un plazo de ejecución de 12 meses.

---

## CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios, de las obras del nuevo carril de trenzado y mejora de trazado en los ramales del enlace entre las carreteras M-503 y M-500 en Madrid, con un plazo de ejecución de 8 meses, así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 1.502.463,62 euros (IVA incluido) para los años 2023 y 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios, del servicio para la redacción del proyecto de construcción de carril bici paralelo a la carretera M-206 entre los puntos kilométricos 0+000 y 7+500, con un plazo de ejecución de 6 meses, así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 97.832,94 euros (IVA incluido), para los años 2023 y 2024.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del servicio de apoyo técnico a la realización de proyectos y obras de ingeniería de instalaciones asociados a planes de mejora de la red de Metro de Madrid, a la empresa ARDANUY INGENIERIA, S.A., por un importe total de 3.158.009,25 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 5 años.
- Informe oral sobre las actuaciones de emergencia realizadas por la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras como consecuencia de los daños ocasionados por la DANA.

## CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Decreto por el que se modifica el Decreto 18/2020, de 11 de febrero, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Plan Rector de Uso y Gestión del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama en el ámbito territorial de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato denominado «Suministro y distribución de briks de 200 ml UHT de leche con lactosa y leche sin lactosa de vaca a los alumnos de centros escolares participantes en el Programa Escolar de Consumo de Frutas, Hortalizas y Leche de la Unión Europea para el curso 2023/2024», mediante procedimiento abierto con pluralidad de criterios, así como el gasto plurianual correspondiente por importe de 1.092.332,80 euros, para los años 2023-2024, cofinanciado por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA).
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato denominado «Suministro de frutas a los alumnos de centros escolares participantes en el Programa Escolar de Consumo de Frutas, Hortalizas y Leche de la Unión Europea para el curso 2023/2024», mediante procedimiento abierto con pluralidad de criterios, así como el gasto plurianual correspondiente por importe de 2.021.968 euros, para los años 2023-2024, cofinanciado por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA).
- Acuerdo por el que se autoriza la suscripción del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad de municipios del Noroeste para la gestión y el tratamiento de los residuos urbanos en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención a dicha entidad para financiar la gestión de los residuos domésticos de sus municipios integrantes y de otros municipios, así como el gasto correspondiente por importe de 1.577.110,11 euros, para el año 2023.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual relativo a la segunda prórroga del contrato de servicios denominado «Mantenimiento integral (correctivo y preventivo) de 14 vehículos autobomba rural pesada del Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de Madrid», adjudicado a la empresa Rosenbauer Española, S.A., por importe total de 654.953,62 euros, IVA incluido, con un plazo de ejecución desde el 1 de noviembre de 2023 hasta el 8 de mayo de 2026.

---

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto relativo a la liquidación

correspondiente a la actividad de dispensación de PROSEREME, ANEO Y PEX AUTORIZADOS, del ámbito de libre elección, correspondientes al ejercicio 2019, del convenio singular de carácter marco suscrito entre el Servicio Madrileño de Salud y la “Fundación Jiménez Díaz – Unión Temporal de Empresas, ley 18/1982, de 26 de mayo”, por un importe de 6.776.570,16 euros (IVA exento).

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto relativo a la liquidación correspondiente a la actividad de dispensación de PROSEREME, ANEO Y PEX AUTORIZADOS, del ámbito de libre elección, correspondientes al ejercicio 2020, del Convenio Singular de Carácter Marco suscrito entre el Servicio Madrileño de Salud y la “Fundación Jiménez Díaz – Unión Temporal de Empresas, Ley 18/1982, de 26 de mayo”, por un importe de 8.205.938,47 euros (IVA exento).

---

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga del contrato de servicios denominado “Gestión del Centro Residencial y Centro de Día “Nuevo Versalles”, en Fuenlabrada, para la atención a personas adultas con discapacidad intelectual gravemente afectadas” (165 plazas), adjudicado a la entidad Quavitae Servicios Asistenciales, S.A.U., por importe de 7.072.168,40 euros, desde el 1 de noviembre de 2023 hasta el 31 de octubre de 2025.